

Къэбэрдей-Бэлъкъэрым и Прохладнэ куейм и муниципальнэ кІэзонэ общеобразовательнэ ІуэхущІапІэ «Къэрэгъэш къуажэм и курыт общеобразовательнэ еджапІэ №2 Россием и лІыхъужь Тэмазэ Т.М. и къуэм и цІэр зезыхьэ»

Къабарты-Малкъар Республиканы Прохладна муниципал районуну муниципал къырал орта билим берген Учреждениясы «Къарагъач элни Россей Федерацияны жигити Т.М. Тамазов атлы орта билим берген 2-чи номерли школу»

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 им. Героя Российской Федерации Т.М. Тамазова с.Карагач» Прохладненского муниципального района КБР

## ПРИКАЗ

30.08.2023 г. с. Карагач №145/2

Об утверждении образовательной программы дошкольного образования структурных подразделений дошкольного образования МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» Прохладненского муниципального района КБР.

В целях организации образовательного процесса в СПДО МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» Прохладненского муниципального района КБР, реализации статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства просвещения России от 25.11.2022 г. №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», Закона КБР от 24 апреля 2014 года № 23-РЗ «Об образовании», Закона КБР «О языках народов КБР», в соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ: от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта образования» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. санитарных N утверждении правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Устава МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач», во исполнение решения Педагогического совета МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» (протокол №1 от 29.08.2023 г.), решения Совета родителей (протокол №1 от 29.08.2023 г.)

## ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года образовательную программу дошкольного образования СПДО МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» Прохладненского муниципального района КБР (далее ОП ДО) согласно приложению к настоящему приказу.
- 2. Назначить ответственными за реализацию в полном объёме образовательной программы дошкольного образования СПДО МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» Прохладненского муниципального района КБР старшего воспитателя СПДО №1 Ворокову М.Т. и заведующего СПДО №2 Ахетову Н.П.
- 3. Старшему воспитателю СПДО №1 Вороковой М.Т. и заведующему СПДО №2 Ахетовой Н.П. :
  - обеспечить контроль реализации ООП ДО, указанной в пункте 1 настоящего приказа;
  - оказать педагогическим работникам методическую помощь в реализации новой ООП ДО.
- 4. Педагогическим работникам обеспечить реализацию ООП ДО, указанной в пункте 1 настоящего приказа.
- Признать утратившим силу приказ МКОУ «СОШ №2 с. Карагач» от 30.08.2018 №128
  « Об утверждении Основной Образовательной программы МКОУ «СОШ №2 с. Карагач»
- 6. Ознакомить с образовательной программой дошкольного образования всех участников образовательного процесса.
- 7. Старшему воспитателю СПДО №1 Вороковой М.Т. и заведующему СПДО №2 Ахетовой Н.П. ответственных за обеспечение информационной открытости ОУ, разместить образовательную программу дошкольного образования СПДО МКОУ «СОШ №2 им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач» на сайте ОУ.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «СОШ №2

им. Героя РФ Т.М. Тамазова с. Карагач»

Т.Х.Заптиева

С приказом ознакомлены:

Ворокова М.Т.

Ахетова Н.П.